



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Số 04/CV.CPTS

An Giang, ngày 17 tháng 01 năm 2024.

"V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN
BCTC kỳ kế toán 10/2023 - 12/2023 so với cùng kỳ"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang, mã chứng khoán AGF xin giải trình các nội dung sau:

I. Chênh lệch kết quả kinh doanh Báo cáo Tài chính kỳ kế toán bắt đầu từ ngày 01/10/2023 kết thúc ngày 31/12/2023 so với cùng kỳ:

Đơn vị tính: Đồng

Số TT	Chỉ tiêu	Kỳ kế toán từ 01/10/2023 đến 31/12/2023	Kỳ kế toán từ 01/10/2022 đến 31/12/2022	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	111.284.932.052	200.573.393.440	-89.288.461.388
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	154.901.389	207.260.347	-52.358.958
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	111.130.030.663	200.366.133.093	-89.236.102.430
4	Giá vốn hàng bán	97.129.705.336	193.285.645.251	-96.155.939.915
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	14.000.325.327	7.080.487.842	6.919.837.485
6	Doanh thu hoạt động tài chính	75.001.162	691.100.844	-616.099.682
7	Chi phí tài chính	10.342.736.341	9.652.254.897	690.481.444
8	Chi phí bán hàng	1.366.286.616	2.400.726.804	-1.034.440.188
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.855.418.927	3.503.656.532	-648.237.605
10	Thu nhập khác	1.327.828.954	-433.333.862	1.761.162.816
11	Chi phí khác	494.472.766	330.201.782	164.270.984
12	Lợi nhuận kế toán trước thuế	344.240.793	-8.548.585.191	8.892.825.984
13	Thuế TNDN hiện hành			
14	Lợi nhuận kế toán sau thuế	344.240.793	-8.548.585.191	8.892.825.984





AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn –Website: www.agifish.com.vn

Căn cứ vào các số liệu bảng nêu trên, Cty CP XNK Thủy sản An Giang (Mã chứng khoán AGF) giải trình một số yếu tố trọng yếu ảnh hưởng đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán từ 01/10/2023 đến 31/12/2023 so với cùng kỳ như sau:

Lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 01/10/2023 - 31/12/2023 là 344.240.973 đồng tăng 8.892.825.984 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do:

1. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 6.919.837.485 đồng. Mặc dù doanh thu giảm nhưng tỷ suất giá vốn hàng bán trên doanh thu thuần từ 96% ở kỳ trước giảm còn 87% ở kỳ hiện tại do tăng sản lượng gia công cá tra, quản lý tốt các khoản chi phí sản xuất
2. Chi phí tài chính tăng 690.481.444 đồng do lãi suất vay tăng so với cùng kỳ.
3. Chi phí bán hàng giảm 1.034.440.188 đồng chủ yếu do hàng tồn kho giảm kéo theo chi phí lưu kho giảm.
4. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 648.237.605 đồng do kỳ kế toán 01/10/2022 - 31/10/2022 có trích lập khoản dự phòng phải thu khó đòi.
5. Thu nhập khác tăng 1.761.162.816 đồng chủ yếu do thu hồi công nợ.

Các khoản mục khác thay đổi không ảnh hưởng đáng kể đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tại kỳ kế toán bắt đầu từ 01/10/2023 đến 31/12/2023 so với cùng kỳ.

Tổng hợp các khoản mục nêu trên làm cho lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 01/10/2023 - 31/12/2023 tăng 8.892.825.984 đồng so với cùng kỳ.

II. Lợi nhuận sau thuế TNDN của Báo cáo tài chính từ 01/10/2023 đến 31/12/2023 là 344.290.793 đồng

Sự ảm đạm của nền kinh tế thế giới, kinh tế trong nước bị ảnh hưởng nặng nề, doanh thu Quý 4 năm 2023 sụt giảm mạnh, cụ thể doanh thu nội địa giảm.

Tuy nhiên việc mở cửa của Trung Quốc đã giúp nâng cao sản lượng gia công cá tra, giá vốn giảm, lợi nhuận gộp 14.000.325.327 đồng. Đây là nguyên nhân chính giúp cho hoạt động kinh doanh của Công ty có lợi nhuận 344.290.793 đồng.

Trên đây là giải trình của Công ty về các yếu tố thay đổi trọng yếu làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN 344.240.793 đồng của kỳ kế toán từ 01/10/2023 - 31/12/2023.

Trân trọng kính chào.

CTY CP XNK THỦY SẢN AN GIANG
P. TỔNG GIÁM ĐỐC



Huỳnh Xuân Vinh

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VP,P.KT